

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidecesane Sibiiu, strada Măcelarilor 37
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Invătătorii cerșitori!

Cestiunea română este adi obiect de discutiune serioasă nu numai în presa noastră și în cea din patria noastră, ci ea adi e cunoscută în întreagă Europa, care acum nu mai stă izolată de necazurile și suferințele noastre.

Ajunsă odată ea în stadiul de acum, lumea cantă căi și mijloce spre a o deslega, și cu deosebire diarele din capitală, chiar și acelea, pe care le am primit adi, ne pun în vedere o deslegare a cestiunei române, deslegare care se mulțămescă și pe guvern, și opiniunea publică ungurească și și pe noi români.

În timpul din urmă gravaminele noastre ale românilor din Ungaria și Transilvania s'au dat publicității toate prin presă, apoi unele la locul cuvenit și în formă cuvenită, altele pôte în formă mai puțin cuvenită.

A publicat un memorandum junimea academică din regatul România. a publicat unul junimea magiară, a replicat o semă de tineri academici români dela universitățile din monarhia austro ungară în numele junimei române dela universități, și acum ni se pune în vedere o desmînțire a acestei replici dela junimea română academică din Cluș.

Se ocupă presa și de și cu noi, așa, că deocamdată nu ne putem teme, că ea va fi luată dela ordinea țilei.

Gravaminele noastre bisericesci noi totdeauna le-am promovat la forurile noastre competente bisericesci, și acolo am stăruit pentru delăturarea lor. Gravamenile noastre le-am desbătut publice în sinódele și în congresele noastre, și în chipul acesta am făcut posibil, ca să se pôtă ocupa cu ele și presa din patria noastră, care e chemată să informeze publicul despre toate ce se întâmplă la noi.

Și acum tocmai în aceste timpuri cu tendențe și încercări de împăcare, tocmai acum trebuie să spunem noi, cari nu trăim numai în teorie, ci gustăm și amarul vieții practice, trebuie să o spunem, că în privința noastră competent intru a promova încercările de împăciuire, guvernul țerei noastre în loc de a obli lucrurile spre binele nostru, în loc de a ne rezolva gravaminele noastre în favorul nostru, crează tot mai multe casuri de gravamine, și încă de acelea, cari își au isvorul lor numai în volnicie.

Noi credem că am dat și până acum destule dovești, că voim pacea și concordia între cetățenii patriei, dar voim ca pacea să se facă cu egalitatea tuturor înaintea legii, și cu aplicarea legilor deopotrivă pentru toți.

Nu însă așa factorul cel mai competent, nu așa guvernul nostru.

Un cas prospăt despre volnicia guvernului în aplicarea legii față cu noi credem, că va ilustra din destul situațiunea tocmai acum în ajunul împăcării sucite și răsucite prin toate gazetele dela noi.

După-ce guvernul nu a dat voia bisericei noastre ca să-și facă fond de pensii pentru invătătorii sei, organele guvernului au încassat dela fie-care comună bisericăscă competențele cu camete cu tot începând dela anul 1875, aducând pe sêrmenele comune în cea mai mare strămătorare, căci 200 fl. rar se află adunați în lățile bisericei românesce.

Invătătorii au fost constrânși să se inscrie la fondul de pensii al statului, cu competențele pentru toți anii, și ei toți sêraci fiind, au fost esecuați fără nici o cruțare.

În fondul de pensii însă nu sunt primiți toți invătătorii, în fondul de pensii sunt primiți numai acei invătători, cari știu unguresce, cei-ce nu știu unguresce, cei-ce sunt scutiți prin lege dela propunerea limbei magiare nu sunt primiți în fondul de pensii, căci nu-i primesce domnul ministru.

Să vorbim și mai lămurit. Articul de lege XVII: din 1879 obligă la cunoșcerea limbei unguresce. Cei aplicați înainte de 1872 nu sunt amintiți în acel articul de lege, pe ei nu-i atinge obligămîntul privitoriu la cunoșcerea limbei magiare.

Vine un invătătoriu vechiu, aplicat în funcțiune dela 1862, un invătătoriu, care a servit 30 de ani, care și a ruinat sănătatea în scôlă, vine și cere să fie primit în fondul de pensii. Inspectorul de scôle nu vrea să-i primescă cererea sub cuvîntul, că el nu știe unguresce.

Afacerea ajunge până la ministru, căci în cele din urmă el e instanța supremă, și ministrul încă respinge cererea tot cu motivarea: invătătoriu nu știe unguresce.

I-se spune ministrului, că asupra acestui individ nu află aplicare legea cu limba magiara, deorece când a intrat în putere de drept aceea lege, el avea un serviciu de 20 de ani și aceea lege numai pe 10 ani are putere retroactivă.

Toate sunt înzadar. Ministrul nu cunoște lege, ministrul cunoște numai volnicia sa

Și acum să facem puțină socotélă. Biserica nu pôte face fond de pensii pentru invătătorii sei, că nu o lasă statul.

Statul nu primesce pe invătătoriu în fondul de pensii sub cuvîntul, ca el nu știe unguresce
Și invătătoriu?

Invătătoriu la adênci bătrânețe rămâne pe strade, și dacă mai are ceva puteri fizice ia toiagul în mână, desagii pe umer, și plêcă la cerșit din grația domnului ministru, care tocmai acum vrea să ne împace, din grația domnului ministru, care în acest chip vrea să ne împace.

Raportul general

al comitetului Asociațiunei transilvane penvrul literatura română și cultura poporului român dăspre activitatea sa în decursul anului 1891.

On. adunare generală!

Urmând, ca în trecut, tocmai prescrișelor §-lui 32 lit. g. din statute și concusului adunării generale din anul 1882 dela Dej Nr. prot. 33, comitetul își ia voia a presenta onoratei adunări generale următoriu raport despre activitatea sa în timpul dela 1 Ianuarie până la 31 Decembrie 1891.

I.

Despre ședințe.

Conformându-se prescrișelor §-lui 30 alineă 1 din statute, comitetul a ținut și în anul de gestiune 1891 în totă luna câte-o ședință, și, fiind că au obvenit casuri de urgență, în unele luni el s'a vêdut necesitat a se întruni și în câte două ședințe, ținând astfel cu totul 16 ședințe: 10 înainte de adunarea generală din Hațeg și 6 după această adunare.

În ședințele sale comitetul a fost cu necurmată luare aminte la împlinirea datorințelor, ce i-le impun prescrișele § lui 32 din statute, căutând, asemenea înaintașilor sei, a susține vața și a promova adevăr ratele interese ale Asociațiunei. El a luat la timp dispozițiunile pentru esecutarea concluser adunării generale din anul 1891 și măsurile de lipsă pentru folosirea sumelor votate în buget cu privire la administrațiune, la spriginirea de studenți și invătăcei de meserii, la edarea organului Asociațiunei, precum și la susținerea scôlei Asociațiunei, resolvind în același timp și curențiile intrate.

Înainte de a intra în detaliurile hotărîrilor luate de comitet, să ne fie iertat a face la acest loc amintire despre o pierdere mare și regretabilă, ce a avut să îndure comitetul și Asociațiunea însăși. În decursul acestui an s'a mutat la cele eterne, pe neastep-tate, fostul profesor erudit și asesor consistorial, fericitul Ioan Popescu, care în calitate de prim-secretariu și de director scolar a adus cele mai bune servicii Asociațiunei, ér în calitate de membru al comitetului, a stat un lung șir de ani în fruntea acestei reuniuni, contribuind în măsură deosebită la

FOIȚA.

Luminarea

de
Contele Leo Tolstoj.

(Incheiere.)

Deja era înfuriat Semjonovici, aruncă cu pipa după ea și porunci să se pregătescă.

La amêdi mănâncă el supă, friptură de purcel, prăjituri cu smântână, beu vinars de vișine și chemă bucătăreasa să-i cânte, el luă gitarul și o însoți.

Mihail Semjonovici este în voe, își petrece cu bucătăreasa. Starostele vine să-i spună după poruncă, el se închină.

„Ară? îl întreabă Mihail Semjonovici Ara vor ei o desjatină întreagă?”

„Au arat mai mult de jumătate.”

„Nu lucră ei cumva rău?”

„Nu, ei lucră bine — ei se tem.”

„Să face pământul bun de sămênat?”

„Pământul e môle, să risipește de poți sămêna cêpă.”

După o scurtă tăcere începă administratorul:

„Nó, dar ce vorbesc ei de mine — nu blastămă?”

Starostele îngână nisce cuvinte, Mihail Semjonovici însă i demândă a-i spune purul adevăr.

„Afară cu totul — sunt vorbele lor, și nu ale tale.

„Dacă-mi spui adevărul, atunci te cinstesc. Dacă ascunđi însă — te sbiciuiesc. He, Catjușă dăi un păhar de vinars, dór capêță curagiu.”

Bucătăreasa aduse starostelui un păhar de vinars.

Starostele poftind sêrbători fericite, beu păharul de vinars, își sterse gura și începă a povesti. Totdeauna, cugetă el — pot să i ajut ceva, dacă nu-l iubesc și nu-l laudă?

Îi voi spune tot adevărul, fiind că el îmi demândă așa.

„Ei morâesc, Mihail Semjonovici, — da ei morâesc.”

„Ce vorbesc, ce vorbesc?”

„Ce vorbesc ei . . . că nu credeți în Dumnezeu.” Administratorul rise.

„Cine a ăis așa ceva?”

„Toți vorbesc așa.”

Êrăș ride administratorale

Aceea e bine, ăise el. „Însă povestesc-mi ce ăice fiecare. Ce a ăis Vassijca?”

Starostele nu avea voe, să vorbescă de rău pe țărani, însă între el și Wassili demult era o ură.

„Acela” ăise el, „acela blastemă mai mult.”

„Ce ăice el? spune-mi.”

„Mi este și frică a repeți. Nu scăpați de môrte . . . ăice Vassijca.”

„Ah, acesta e mare mișel! Ce îndrugă el — se vede, că nu știe ce face. Chiar, Vassijca! Ne vom da de socotélă.

Bine, și Tisca, cănele încă latră așa?”

„Toți vorbesc de rău de Dumniata.”

„Ce ăici, ce?”

A mai repeți, e lucru uricios.”

„Ah ce lucru uricios, nu fi uricios, povestesc.”

„Pot ăice ce vor vrea, până le va eși sufletul.”

De așa ceva se bucură tare Mihail Semjonovici și nu știu, ce se mai facă de ris.

„Vom vedé, vom vedé, care va ajunge mai întâiu la rău.

Cine a ăis'o? Tisca, he?”

„Însă de bine n'a vorbit nime, toți blastemă, toți amenință.”

„Și Petrușca Micheiev? ce vorbesce el? și mișelul acela blastemă?”

„Nu, Michael Semjonovici, acela nu blastemă.”

„Atunci el ce face?”

„Acela este unicul dintre toți țărani, care nu ăice nimic.

Curios om, mult m'am mirat de el, Michael Semjonovici

„Mirat — pentru-ce?”

„Ce a făcut el toți țărani să miră.”

„Ce a făcut el?”

ajungerea scopurilor ei mărețe. Comitetul nu a întârziat a lua măsurile de lipsă și a participa în mod demn de vrednicul bărbat la pierderea cauzată prin mărtea lui. Onorata adunare va binevoi a lua act despre acest regretabil cas de mărte.

1. Incât pentru stipendiile și ajutoarele conferite în anii premergători, acelea s'au lăsat în folosirea respectivilor stipendisti și ajutoari, cari nu au terminat încă cursul învățături, dar au dovedit sporiu îndestulitoriu și purtare morală corespunzătoare.

În decursul anului 1891 au venit în vacanță: 12 (dușpredece) stipendii sau ajutoare de câte 25 fl. v. e. pe an date în favorul învățăcelilor de meserii din partea societății „Transilvania”;

Stipendiul de 60 fl. pe an din fundațiunea „Marinovicu” pentru studenți de gimnasiu;

Stipendiul de 20 fl. pe an din Fundațiunea „E. D. Bașota”, pentru studenți de gimnasiu;

Stipendiul de 50 fl. pe an din fundațiunea „Dobăca” pentru un gimnast născut în fostul comitat al „Dobăcei”;

Stipendiul de 40 fl. pe an din fundațiunea „Radu M. Riurénu”, pentru gimnastiști.

Incât pentru stipendiile respective ajutoarele acestea, s'a scris la timpul seu concurs și ele au fost conferite tinerilor însemnați în conspectul alăturat sub 1/ la acest raport.

a) La anul 1888 comitetul votase tinerului Elișeu Mezei, pe atunci student de gimnasiu, stipendiul de 60 fl. din fundațiunea „Marinovicu” mai ales în vedere, că în urma morții tatălui numitului tiner îi remesese Asociațiunei o donațiune de 2000 fl. cu datorința, ca din interesele acestei donațiuni să fie spriginit Elișeu Mezei pe timpul cât va fi la studiu. În anul 1891 intrând în cursul clerical din Sibiu, Elișeu Mezei a trebuit să renunțe la stipendiul, ce-l avuse, fiind acela numit numai pentru studenți de gimnasiu, a primit însă din partea comitetului, la cerere, pentru cei trei ani consecutivi cât se cere să stea la studiul teologiei, un ajutor în sumă anuală de 60 fl., care sumă se va acoperi din crutărele bugetului anilor respectivi. În vederea faptului, că comitetul a primit, cu încuviințarea adunării generale, susnumita donațiune de 2000 fl. cu îndatorirea de a ajuta pe fiul donatorului, onorata adunare generală va binevoi a încuviința dispozițiunea făcută de comitet mai ales după ce ajutorul votat se acopere cu prisosință din interesele după numita donațiune.

b) Mulțămirea onoratei adunări generale din an 1891 a acționarilor institutului de credit și economii „Albina” în Sibiu și dlui Dr. A. Maniu, not. public reg. în Oravița, comitetul a fost în poziția a vota pentru anul școlar 1891/92 stipendii de câte 50 fl. v. a. la 14 eleve de părinți mai lipsiți, cari eleve au fost adăpostite în internatul cu școala civilă de fete a Asociațiunii.

c) Prin concludul seu din ședința II. Nr. prot. 24 pt. 3 lit. b. Onorata adunare generală din anul 1891, ținută în Hațeg, a preliminarat suma de 1000 fl. pentru crearea de stipendii pentru elevi și eleve cari să se perfecționeze ca puteri didactice pentru școala proprie a Asociațiunii, dintre cari un elev s'au o elevă pentru musica instrumentală. Rădămat pe acest conclud și mănecând dela trebuințele vedite ale școlei Asociațiunii, comitetul a creat din suma preliminarată 2 stipendii de câte 500 fl. Unul din stipendiile aceste a fost menit exclusiv pentru tineri cu studii academice, cari ar dori să și câștige și calificățiunea specială cerută de legea statului pentru școlele civile. Dela candidații la acest stipendiu s'a cerut să dovedească, că pe lângă limba română și magiară cunosc perfect și limba germană atât în vorbire cât și în scriere și s'a enunțat, ca

acela va fi preferit care va dovedi pregătirea recerută pentru de a putea face examenul special de calificățiune din grupul limbilor.

Stipendiul al II-lea s'a destinat pentru tinere sau tineri, cari având deja pregătirea recerută pentru arta musicii instrumentale, deprinderea trebuincioasă la pian (clavir) și talent musical, ar dori să se perfecționeze în cutare conservatoriu, pentru de a putea provede eventual musica instrumentală la o școală de categoria școlei Asociațiunei. (Va urma.)

Esamenele publice

dela școala capitală din Rășinari cu finea anului școlar 1891/92.

(Urmare.)

În ziua următoare, Duminecă în 21 Iunie, la orele 8 a. m. s'a început examenul cl. a III de băieți cu învățătorul de clasă Michail Stoia. — Ca unul carele, anume s'a pregătit pentru cariera învățătorască, învăț. Stoia a dovedit de astădată, că și-a împlinit cu scumpătate oficiul său și-mi place a spera, că în scurt timp va putea fi numărat și densusul între cei mai zeloși învățători. Curagiul și siguranța, ce o arătau elevii răspundând, au fost dovadă destul de forte, că cunosc în de ajuns materialul parcurs din toate obiectele de învățământ. Ilustritatea Sa dl inspector reg. de școle, Trauschenfels carele încă a asistat la acest examen, s'a exprimat în mod favoritor despre sporiul, ce l'a dovedit învăț. Stoia în toate direcțiunile. Publicul a rămas pe deplin satisfăcut de rezultatul examenului, carele s'a finit cu unele declamări foarte bine reușite. Nu pot se retac și se nu amintesc purtarea învățătorului Aleman Galea, sau mai bine observările aceluia, în decursul esaminării studiului limbei materne la examenul din cestiune. Menționatul învățătoriu voia adică să scie, dacă s'au parcurs din gramatică și conjugarea verbelor în timpurile secundare și în diferitele moduri prin întrebări adresate elevilor — învăț. Stoia îi declară, că conjugarea în moduri nu o au parcurs, ceea ce pe învățătoriu Galea nu l'a mulțămît, ci pelângă o purtare nu tocmai plăcută s'au exprimat, că dacă acesta nu s'au parcurs densusul are mare greutate în clasa a IV a. — În examen, în fața numerosului public și a școlarilor — a demonstra — e un ce desaprobată; nemulțămirea și o putea arăta între colegii sei în conferință, nici decum însă în examen. — Și apoi de unde scie învăț. Galea, că în anul viitoriu școlar nu se vor putea întâmpla ore-cari schimbări în conducerea claselor, sau dora se crede pe sine inamovabil din clasa, ce o a condus în anul școlar 1891/92?

După examenul cl. a III-a a urmat examenul cl. IV a de băieți, cu învăț. Aleman Galea. Ca și ceilalți învățători, asemenea și învăț. Galea și-a dat totă silința a corespunde chemării sale, ceea ce s'a constatat din răspunsurile elevilor. Au fost mai bune tractate stud. relig. istoria patriei, fizica și limba magiară. Publicul a rămas satisfăcut de rezultatul acestui examen. — După amăzi s'a ținut examen din cântări și declamări. Fiind și de sărbătoare un public enorm, atât din loc, cât și din giur s'a îndesuit în sala de examen, spre a asculta frumoșele cântări parte bisericești parte naționale executate de corul școlar.

Termine și acestea, dl protopop, a ținut o cuvântare de încheiere, prin care și-a arătat deplina sa satisfacțiune față de rezultatul examenelor, mulțămirea către puterile didactice, pentru zelul ce l'a dovedit, invitând pre învățători a lucra și în viitoriu cu aceeași stăruință, ca și în anul acesta. Mulțămii publicului străin, comitetului parochial, primăriei

comunale și numerosului public rășinărean, pentru viul interes, ce l'pôrta pentru școală, declarând în fine anul școlar de încheiere.

După acestea s'a supt pe podiu, la masa presidială, d na prezintă a reuniunii femeilor române din Rășinari, Aurelia Goga, carea pin o vorbire bine alasă și plină de foc, a adus la cunoștința publicului, că reuniunea prin domnia sa are să împartă trei premii prețioase, donate de Dr. G. Coman, profesor în Bucuresci și August Crainic profesor în Slatina, ambii din România. — A spus nobilul scop ce i-a îndemnat pe valoroșii domni a trimite acele premii, condițiunile statorite precum și comisiunile denumite de d-nii donatori. Anume d na prezintă a făcut cunoscut, că d-nii menționați au destinat toate premiile pentru fete, pe cari va avea să le împartă reuniunea, la încheierea examenelor în următorul mod: cel dintâiu în sumă de 30 lei pentru cea mai bună lucrare scripturistică, lucrată de elevele clasei a III-a din materialul propus în școală, al doilea de 20 lei pentru cel mai frumos lucru de mână femeesc din clasa a III, și al treilea de 10 lei asemenea pentru cel mai frumos lucru de mână femeesc al elevelor din cl. a II a. — Amintesc apoi cu numele persoanele, cari au fost în comisiunea pentru censurarea temei scripturistice și pe acelea, cari au fost în comisiunea pentru premiarea lucrurilor de mână. În fine prezintă aduce la cunoștință, că censurând comisiunea lucrările scripturistice ale elevelor clasei a III, a aflat de cea mai bună pe a elevei Paraschiva Irimie Dancăș; conform dorinței donatorilor a chemat apoi pe numita elevă, ca să-și cetască lucrarea în public. — Tema a fost: „Desbinarea bisericei române în două confesiuni și urmările desbinării; redobândirea metropoliei române gr. or. prin arhiepiscopul și metropol tul Andreu bar. de Șaguna”.

(Va urma.)

Raportul camerei comerciale din Brașov.

(Încheiere.)

Esperiențele făcute pe terenul furnisărilor publice prăvăc idea, că cel mult abstrăgând dela unele articole speciale, industria ungară este în stare să prăvăc toate furnisările de stat în mod cât să pôte de mulțămitor. Cu atât mai îndreptățită este dorința, ca la împărțirea acestor furnisări să fie considerate industriile din patrie în prima linie în proporțiune cu prestațiunile lor, deorece recerita serioasă a politiceii industriale este, ca ceea ce există și s'a arătat trainic, să fie sprijinit și promovat cât să pôte. Deorece s'a constatat, că în unele articole principale dela industria existentă oferă cu mult mai mult, decât se cere, nu mai încapă îndoială, că pentru provederea furnisărilor nu mai este de lipsă absolut implantarea fabricilor străine.

Anul expirat a fost de mare însemnată și din acel punct de vedere, că s'au introdus cele ditău legi politice sociale în Ungaria, adică leg-a despre repausul de Duminecă și despre casele pentru lucrătorii bolnavi. Cea din urmă intră în aplicare numai la 14 Aprilie 1892. Odiha de Duminecă și-a putut exercita binefacerile ei deja în 1891. Trebuie să relevăm, că la aplicarea legii s'a purces cu mare precauțiune la aplicarea ei în industrie, ca să nu se facă un mare număr de ramuri industriale cu deservire să nu mai în parte. Ca o aparițiune dintre cele mai insuportabile s'a arătat împrejurarea, că administrațiunea financiară a obligat pe traficanții de tabac, să vândă în totă Duminecă articolele de monopol, precând după ora de închidere statorită pentru ramura lor principală de afaceri nu pot vinde alte articole. În faptă nu putem înțelege pentru ce din cauza tabacului se se turbure binefacerile repausului de Duminecă la o mare parte de comerșanți. — De altcum curând s'a arătat necesitatea unei reforme a ordinațiunei generale de aplicare, așa că ea s'a emis din nou cu dispozițiuni cu mult mai blânde. Și erarul financiar și-a schimbat avantajos punctul său de mănecare, deorece acum persistă numai pe lângă ținerea deschisă a traficelor de tabac dela 4 ore după prânz până la 9 ore seara.

În ce privește asigurarea lucrătorilor bolnavi este de observat, că ea va fi aplicată numai în 1892. Lucrările pregătitoare s'au făcut; acum e vorba de executarea practică, care va fi de sigur împreună cu mari greutăți.

De importanță destul de însemnată e, că E-celenția Sa domnul ministru de comerț s'a apucat cu energie de rezolvarea cestiunei de a reforma școlele speciale industriale. În faptă e de lipsă, ca acest mijloc important de promovare pentru dezvoltarea industriei să fie mai bine organizat la noi ca instrucțiunea industrială preste tot să fie organizată din punct de vedere al scopului, ce voim să-l ajungem. Căci ați avem numai un număr însemnat de institute, cari lucră alături unu cu altul fără nici o legătură mai de aproape, a căror înființare este datorită adeseori numai unor idei momentane. Asupra acestui punct vom mai reveni în partea specială.

Anul 1891 a dat vieții noastre economice un avânt în bucurător prin tariful cel nou local al căilor ferate r. u. valabil dela 1-a Ianuarie 1891. De sine se înțelege însă, că astfel de reforme însemnate nu este cu puțință să nu atingă în mod păgubitor unele interese. Și acesta, după cum am amintit și în raportul din 1890, este, că prin acest tarif s'au cassat unele tace excepționale de transport, cari existau mai de mult, așa încât interesanții, cu totă efinătatea transportului în sine, așa o duc în parte mai rău ca mai înainte. Acesta este însă lucru foarte neînsemnat față de împrejurarea, că dela introducerea noului tarif, cererile de a se acorda reduceri de fracht au dispărut aproape cu desăvîrsire, cel puțin în circumscripția camerei noastre și chiar și rapoartele trimise nouă din cercurile comerciale pentru acest raport vorbesc numai sporadic de frachturei prea mari, precând mai demult plângerile despre frachturei prea mari formau o rubrică statornică.

„Când am ajuns acolo — el ara la locul acel peșis la Turkin — l'aud cântând, așa lin, așa de frumos, și între córnele plugului lucesce ceva

„Apoi?”

„Nu flăcăreșă. Eu me apropiu și vîd: o luminare de cêră cu cinci copeici era lipită între córnele plugului, arde și vîntul nu o stinge”.

Administratorul a încetat de a mai ride, puse ghitarul la o parte, plecă capul și se puse pe cugete, sedé și mânca, apoi trimise pe bucătărășă și pe staroste de aci, se puse pe pat după perdea și oftă, — suspinul lui suna ca un car încărcat cu povară. Femeea veni la el, îl agrai. El nu răspunsé Numai strigă el:

„M'a învins. Acuma a venit și preste mine.”

Femea se încercă să-l agrăească.

„Mergi acolo, oprescei”, dise ea. „Atunci vor înceta tôte. Ce a venit preste tine? Tu nu sciai de frică, și acum esci așa fricos?”

„Sum perdut”, striga el, „el m'a învins. Tu însă, veđi de te du de aici până esci încă sănătôsă mintea ta nu ajunge la așa ceva”.

Și el se sculă.

Dimineța se sculă, se purta ca și mai nainte, însă el nu mai era acel Mihail Semjonovici, o presimțire îi nelinisci sufletul. Cu timpul deveni melancolic, și nu se mai interesa de nimic. El șede tot acasă. Domnia lui nu mai era durabilă. Pe timpul postului mare veni boeriul I-l chemă pe administratorul lui.

Administratorul, îi spuse, că este morbos. În cealtă dî er trimise după el, și el er e bolnav.

După ce a aflat boeriul, că administratorul s'a dat cu totul beuterei, l'a depus din funcțiune.

De aici înainte Mihail Semjonovici trăesce între țărani fără de nici o ocupațiune. Melancolia se înrădăcina tot mai tare în el, el se prăpădisce cu totul, tot ce a avut, a beut, și acum a ajuns așa de departe, încât fură vestmintele nevastei și le duce la crășmă. Chiar și țeranilor le era milă de el, încât îi dădură câte un păhar de vinars ca să nu se uite a jele la ei. Nici nu s'a împlinit anul și a murit din cauza beuterei pe lângă garduri.

Avrig, 22 Aprilie, 1892.

I. Căndea.

Cât mai tare simt cei interesați tacele prea mari de transport pe linia călei ferate vicinale Brașov Treiscaune dar și cu sémă pe linia Brașov-Zernesci deschisă de la 1 Iunie 1891. Din neorocire rugările înaintate până acum au rămas neconsiderate. Luând în mână statistica de transport a acestei linii, aflăm, că numai acele articole au fost transportate cu deosebire, pentru cari există tace excepționale precum în toate celelalte articole transportul a fost tare neînsemnat. Cei interesați nu i s-a se vor împăca așa ușor cu transportul cel scump pe tren, când au la îndemână un transport foarte ieftin prin cărașuri. Drept aceea este o dorință ferbinte a tuturor participanților, ca tacele de transport pe această linie vicinală cel puțin pentru mărfuri în masă să se reducă foarte tare; o dorință cu atât mai justificată, cu cât o cale ferată, care nu poate fi folosită de lume din cauza scumpetei transportului, formează un anacronism economic.

Cestiunea dărei încă este discutată cu amărăciune în rapoartele cercurilor comerciale sosite nouă pentru acest raport. Afară de acesta contactul zilnic cu comersanți și industriași ne dă destulă ocaziune să cunoștem, care este opinia generală în această privință. Sistemul dărei de venit, cum este la noi, trebuie signalată ca cu totul puțin solidă și trebuie să ținim din răspundere, ca să se facă o reformă radicală pe acest teren. Deoarece insuficiența și nedreptatea întocmirii actuale mai cu sémă în privința dărei de venit clasa III sunt recunoscute în totă țera, putem da expresiune speranței că și în țera noastră vom fi părtași în curând la binecuvântarea unui sistem mai just de dare de venit; — după cât șcim, cestiunea aceasta a fost rezolvată de curând în mod îmbucurător pentru țările și regatele reprezentate în Reichsrat.

Înainte de a trece la tratarea singuraticelor ramuri de industrie și comerț, îmi împlinim o datorie de a exprima în numele cercurilor economice reprezentate de noi cele mai sincere și respectuoase mulțămite E-celenței Sale domnului ministru de comerț pentru sprijinul binevoitor, de care a binevoit a le favoriza și în anul expirat și ne permitem a adăuga rugarea, ca să binevoască a lua în considerare prea înaltă și de astăduta dorințele și gravaminele sulevate în partea specială.

Variefați.

* (O sêră plăcută.) La dorința Escelenței Sale I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul corul plugarilor din Chisiteu s'a prezentat Marti sêra în grădina Escelenței Sale, unde a concertat, executând cu mare precizie și cu deplin succes mai multe piese sub conducerea dirigentului, părintelui Septianu. De față mai erau Preasânșii Lor domni episcopi Ioan Meșianu și Nicolau Popea, iluștri membrii reprezentanții fundațiunii „Gozsdu“, inteligența română din Sibiu și oșpeții străini, cari mai petrec încă aici.

Cu această ocaziune, renumitul baritonist, dl. Traian Murășian a delectat pe ascultători cu vocea puternică și sonoră, storcând admirațiunea publicului. Acompaniarea la pian a făcut o frate dânsului, prof. Iacob Murășianu.

Ilustra familie a dlui Cosma a arangiat apoi o cină mare și bogată. Primul toast l'a ridicat Preasânșii Sa dl episcop Meșianu pentru ilustra familie a dlui Cosma care a avut deosebită bunăvoință a întruni la masa ospitală oșpeteniată deosebiți. Vorbi pentru corul din Chisiteu și în special pentru conducătorul lui părintele Sepețianu, carele n'a pregetat a veni din depărtări așa de mari să ne procure momente atât de frumoase. Dl Cosma prin cuvinte pîntrundătoare mulțami onorațiilor comenseni pentru participare și aduse urări corului din Chisiteu. Într'un limbaj deosebit avântat și cu mare elocuență desfășură dl Mircea Petrescu student universitar în București rolul preotului, laudă zelul și hărnicia preoților metropoliei noastre și preamări în cuvinte călduroase pe supremul cap al bisericeii noastre Escelenția Sa Domnul metropolit Miron Romanul, carele are păstoriu atât de vrednic și carele ca cel mai mare păstoriu priveghiază cu atâta grijă asupra bisericeii și națiunii, și conduce cărmălor prin valurile ispitelor la limanul dorit. Dl Ioan Broju a mulțamit studenților din București, ca reprezentanți ai ligei culturale, pentru viul interes, ce-l arată către frații de dincă de Carpați.

Un act deosebit solemn a fost, când corul plugarilor din Chisiteu se depărta. Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit dând binecuvântare, îi adresă cuvinte de laudă și îmbărbătare, ca și pe terenul musical să se distingă românul și să facă onore nêmului românesc. Publicul și mai vîrtos tinereimea petrecu corul până afară între urale de „Să trăiescă“.

Așa s'a petrecut sêra de Marti, una dintre cele mai plăcute seri în Sibiu.

* (Onomastică.) După cum ni se scrie din Mediaș, în biserica din Brateiu s'a celebrat în 17 a lunei curente, la ziua onomastică a Escelenței Sale Înalt Preluminatului și Preasânșitului Domn arhiepiscop și metropolit Miron Romanul sânta liturgie și s'au cetit rugăciunile de mulțamită pentru sănătatea și îndelunga viață a Escelenței Sale.

* (Fundațiunea „Gozsdu“) Ședințele reprezentanții fundațiunii „Gozsdu“ care s'au început Duminecă se termină aji Joi în 20 August stilul vechiu a. c. La ședințe, dimpreună cu Esce-

lenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul au participat toți iluștrii membrii și anume: Preasânșii lor domni episcopi Ioan Meșianu dela Arad și Nicolau Popea dela Caransebeș, apoi: Ioan cav. de Pușcariu, jude la curia r. i. p., At. Cimponeșiu, jude la tablă i. p. Dionisiu Poynar, jude la tabla regescă în Oradea-mare, Dr. Iosif Gall, membru al casei magnaților în Budapesta, Avram Berlogea, jude la tabla regescă în Timișoara, Parteniu Cosma, director la banca „Albina“ și George Serb, avocat, deputat dietal. Iluștrii bărbați au cercetat edificiul și stabilimentul tipografiei archidieceșane sub conducerea dlui P. Cosma

* (Jude la curie.) Domnul jude dela tabla regescă din Cluș, Iosif Pop, este numit jude la curie.

* (Dela Făgărașiu.) Din Făgărașiu ni se comunică, că la ziua naserei Maj. Sale 6/18 August, ținându-se serviciu divin solemn în biserica gr. or. a participat autoritățile civile în număr respectabil. După sêvșirea serviciului divin comitetul parochial în frunte cu P. O. D. Iuliu Dan, protopresbiter s'a prezentat la Il. Sa dl comite suprem, unde au adus omagiile pentru Maj. Sa monarchul.

Sâmbătă, fiind ziua sântului Stefan s'a ținut missa în biserica romano-catolică. Un fel de preot tiner catolic ținut de cuviință a vorbi publicului și în avântul lui șovinist aruncă săgeți în naționalitățile din Ungaria, cari dacă nu sunt mulțamite cu sistemul de guvernare se plece în altă țera, er dacă rămân aici se se conformeze, adevă magiarizeze. Nenorocitul predicatoriu, care din casa Domnului a făcut cuib de agitațiune, a uitat vorbele marelui rege, pe care l'a serbat: „*Imperium unius linguae imbecille et fragile est*“.

În zilele trecute s'a ținut în Făgărașiu o im-pozantă adunare, convocată pentru a se constitui în o reuniune de consum. S'au și subscris preste 200 acțiuni. Capitalul va fi mare ca să se pôtă procura tot felul de articoli. În Făgărașiu va fi centrala, er pe sate filialele. În modul acesta se speră, că se va pune capăt șarlatanilor jidovi, cari au inundat satele și despoie pe bietul popor.

* (Un incident regretabil.) Ni se comunică, că d-nii studenți universitari din București N. Demetrescu și M. I. Petrescu, cari au participat la adunarea generală a Asociațiunii ar fi fost lăsați cu intențiune la venire se călătorască mai departe până la Blăș, unde au fost supuși la amândă și silți a petrece o noapte în câmp.

* (Invitare.) Inteligența din Gurariului are onore a invita la petrecerea cu joc, ce se va arangia Duminecă în 23 August (4 Septembrie) a. c. în grădina dōmnei Arsenie. Venitul curat este destinat pentru înfrumșetarea comunei Gurariului. Inceputul la 2 ore d. a. Gurariului în 16/23 August 1892.

* (Dr. V. Babeșiu tras în judecată.) Budapești Hirlap“ dela 27 August publică o corespondență din Clușiu în care se dice, că drul Babeșiu din București, făcând o serie de studii și experimentări cu apele minerale, s'a pronunțat în deosebi și asupra apei minerale dela Borszék, constatând, că este stricăcioasă stomachului. Anteprenorii băilor din Borszék au hotărât, ca să tragă în judecată pe dl Dr. V. Babeșiu. Vom vedé!

* (Dela congresul de pace.) Din Berna cu data de 26 August, au sosit deșile următoare: „Aji Vineri, dâplin succes pentru causa română. Congresul a hotărât să numescă o comisiune pentru a studia revindicările naționalităților asuprite și să facă un raport în această privință“.

A doua depeșă dice: „Congresul a desaprobat aji articolul din „Neue Freie Presse“ defavorabil românilor și în care se dedea sémă într'un mod neesact de lucrările congresului. Corespondentul diariului vienes a fost espulsat din sala studenților“.

Bibliografie.

„Transilvania“ fôia asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român a apărut Nr 8 cu următorul sumariu:

† Dr. Ioan Vancea. — La Cestiunea educațiunii femeii, de Dr. Iosif Blagă. — Schiță monografică a opidului Hațeg, de Paul Olteanu. — Cestiuni scolare, de Dr. Ioan Crișian. — Dela academia română. — Din cronica lunară. — Bibliografie. — Partea oficială. Cătră onorații membri ai asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român. — Procesele verbale ale comitetului asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, luate în ședințele dela 25 Iunie, 9, 16, 17 Iuliu și 1 August n. 1892.

PARTEA SCIENTIFICĂ ȘI LITERARĂ.

Din istoria arhitecturii în timpurile cele mai vechi.

După Dr. Cristian L. Stegliess.

Coliba cea rea sêu peștera întunecată, carea servia odinioară primilor locuitori ai pământului drept loc de scăpare, trebuie privită ca prima idee pentru construirea frumoselor edificii complete din timpurile și vécurile următoare. Prin construirea de colibi și peșteri s'a pus basă unei arte descoperite de Vesta*), carea deveni cu timpul una dintre cele mai frumoase arte plastice. O colibă trebuia schițată așa, ca să se pôtă afla cele mai elementare recerinte pentru o clădire. Primele însușiri ale unei asemenea locuințe era tăria și comoditatea. Coliba se construia destul de tare, ca locuitorii aceleia să fie scutiți de ori-ce pericol al vieții, și pe cât erau de modeste pretensiunile primilor pământeni, ea era destul de comodă, pentru a puté locui în ea. Acestui mod de construcție îi lipsea încă o însușire, prin carea s'ar fi putut ridica la o adevărată operă a artei, îi lipsea forma estetică, ce escită ore-care plăcere în sentimentele omenesci și servește de un aliment puterilor imaginațiunii.

Necesitatea de a avea o locuință sigură a fost primul motor pentru cei dintâi locuitori ai globului pământesc de a-și clădi colibi și a-și săpa peșteri. Lucrul în sine nu era împreunat cu mare osteneală, fie-care își puté construi o colibă, și se fi avut un aspect cât de deprimător, vorba era numai să fie destul de solidă și destul de spațioasă. A da însă acestei clădiri primitive o formă estetică, această era chemarea artei, carea a putut ajunge la ore-care perfecțiune, numai după-ce s'au perondat un lung șir de vécuri, numai după-ce multe și deosebite popore pe basa unei vaste experiențe au început a se îndeletnici cu construirea de locuințe cât de cât de mulțamitoare. Spiritul omenesc a trebuit să percurgă foarte multe căi, activitatea omenescă a trebuit să trecă prin diferite faze și diferite peripetii, până când a putut ajunge dela coliba cea miserabilă, dela peștera cea obscură la construirea unui templu frumos și măreț, până când prima schiță, prima idee despre o clădire a putut ajunge la ore-care perfecțiune artistică.

Dacă privim coustruirea colibelor de un început al arhitecturii, întocmai precum suntem în drept să considerăm pētra diformă sau contura unei figuri, ce ar reprezenta forme omenesci sêu de animale, drept începuturi de ale sculpturii sêu ale desenului, ar trebui să admitem că originea arhitecturii trebuie căutată în timpuri cu mult mai anteriore, decât originea amintitelor arte, deore ce această acoperă necesitățile cele mai elementare ale omului. Primele generațiuni au trebuit să se vadă mai întâi de locuințe sigure, pentru a fi scutiți de influința elementelor naturii și de îndrăsnis animalelor sălbatică, căci de sculptură și de desen nu aveau încă început nici o trebuință. Am puté dar credé că arhitectura a putut ajunge la un ore-care grad de perfecțiune înaintea celorlalte arte, deore ce arhitectura s'a inventat și s'a pus mai întâiu în practică. Cu toate acestea am puté sustine totă verosimilitatea că arta arhitecturii s'a perfecționat cu mult mai târziu, fiind-că această sta în legătură cu lucruri ideale, și fiind-că măiestrii, având intenția de aplica arta în construirea unui templu sêu a altui edificiu trebuiau să mediteze mult și să se lupte cu mai multe greutăți, decât cei dintâi sculptori sêu desenători

(Va urma).

*) Homer. Iliad. V. 61.

Bursa de Viena și Pesta.

Din 27 August 1892

	Viena	B.-Pesta.
Renta de aur ung. 6%	111.—	111.20
Renta de aur ung. 4%	100.45	100.40
Renta ung. de hârie 5%	120.20	120.—
Imprumutul drumurilor de fer ung.		
I emisiune de oblig. d. stat dela drumul de fer orient. ung.	117.30	117.50
II emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer orient. ung.	100.20	100.40
Bonuri rurale ung.	94.15	94.50
Bonuri rurale croato-slavone	105.—	95.—
Imprumut cu premiu unguresc	143.75	142.50
Losuri pentru r. gularea Tisei și Seghedin	137.—	136.50
Renta de hârtie austriacă	95.85	96.—
Renta de argint austriacă	95.60	95.75
Renta de aur austriacă	113.90	113.75
Losuri austriace din 1860	150.50	151.—
Acțiunile băncii aus-ro-ungare	998.—	1000.—
Acțiunile băncii de credit ung.	357.25	357.50
Acțiunile băncii de credit austriace	312.75	316.75
Ser.sari fonciare ale institut. de credit și economii „Albina“	—	101.—
Argintul	—	—
Galbeni împărătesci	5.68	5.67
Napoleon-d'ori	9.50	9.49
Mărci 100 imp germane	58.60	58.60
Londra 10 Livers sterlingi	120.—	119.60

Nr. 662.

[155] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea unui post de învățătoriu la școala greco-orient din Poplaca se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele sunt: a) salariu anual de 300 fl., ce se vor solvi în 4 rate anticipate din cassa bisericeii; b) cuartir în edificiul școlii; c) trei stângini metrice de lemne; d) folosirea grădinei școlare.

Alesul învățătoriu afară de clasa sa va conduce și școala de repetițiune, și va ține una din strane în biserică în zile de dumineci și sărbători.

Concurenții vor avea să se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminică sau sărbătoare la biserică din comuna Poplaca spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Doritorii de a reflecta la acest post au a-și așterne suplicile concursuale instruite în sensul legilor în vigore la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis

Sibiu, 5 August 1892.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Sibiiului în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

[156]

1—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de al 3-lea învățătoriu la școala poporală gr. or. rom. din Sadu, protopresbiteratul Sibiiului se escrie de nou concurs cu termenul până în 15 Septembrie a. c.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) salar 350 fl., și anume din cassa alodială 320 fl., și din cassa bisericeii 30 fl., plătibili în rate lunari anticipate;

b) cuartir liber în edificiul școlii;

c) trei orgii lemne.

Reflectanții au a-și trimite concursurile instruite în conformitate cu legile existente subsemnatului comitet parochial prin oficiul protopresbiterial.

Dela concurenți se pretinde, ca pe lângă calificatiunea formală să cunoscă și musica vocală, fiind alesul obligat a forma și conduce corul cu scolarii și cu tinerimea adultă: a ține în fie-care Duminică și sărbătoare o strană în biserică precum și a pregădi în școala de repetițiune o strană. Spre scopul acesta petenții se se prezintă în vre-o Duminică sau sărbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare.

Sadu, în 14 August, 1892.

Pentru comitetul parochial
Constantin Popoviciu,
președ.

Nr. 682.

În conformitate cu normativul școlar §. 76.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

ad Nr. 403.

[157] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlele mai jos însemnate din protopresbiteratul Făgărașului se escrie prin acesta concurs cu termen de 20 de zile dela prima publicare în diarul „Telegraful Român“.

1. Veneția inferioară, cu salariu anual de 200 fl., cuartir și lemne.

2. Perșani, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.

3. Grid, cu salariu anual de 200 fl., cuartir și lemne.

Concurenții au a-și așterne suplicile instruite conform legilor din vigore la subsemnatul oficiu protopresbiterial până la termenul sus indicat. În conțelegere cu comitetele parochiale respective, oficiul protopresbiterial gr. or. al Făgărașului.

Făgăraș, 8 August, 1892.

Iuliu Dan,
protopop.

Nr. 240.

(142) 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlele gr. or. române din comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare:

1. Briznic, cu salar de 200 fl., solvinți în 4 rate trei lunare anticipate, cuartir liber, 0^o cubici de lemne.

2. Lăpugiul de jos-Ohaba, cu salar de 208 fl., și adică: a) în bani 94 fl.; b) 95 măsuri cucuruz în bômbe à 1 fl. 20 cr.—114 fl., cuartir liber și 16^o lemne.

3. Lapusnic, cu salar de 150 fl., solvinți în 4 rate treilunare anticipate, cuartir liber și 25 cară de lemne.

4. Panc-Săliste, cu salar de 200 fl., solvinți în 4 rate treilunare, anticipate, cuartir liber și 8^o lemne.

5. Secămaș, cu salariu de 153 fl., și adică: a) în bani 70 fl.; b) 50 măsuri cucuruz = 60 fl.; c) 4 măsuri fasole = 8 fl.; d) folosirea a două grădini cu venit de 15 fl., cuartir liber și 8^o lemne.

6. Stăncești-Ohabă, cu salar de 130 fl., și adică: a) în bani 120 fl.; b) folosirea a două grădini = 10 fl., cuartir liber și 8^o lemne.

7. Roscani-Mihăești cu salar de 315 fl. și adică: a) în bani 300 fl.; b) folosirea grădinei de lângă școală = 15 fl., cuartir liber și 15^o lemne, din cari e a se încălzi și școala.

8. Dobra, un post de învățător la școala capitală, cu salar de 400 fl. solvinți în rate lunari decursive.

Reflectanții la posturile de sub punctele 7 și 8 cari vor documenta cunoscința de musică vocală și instrumentală vor fi preferiți.

Doritorii de a ocupa una din aceste stațiuni au a-și așterne suplicile lor instruite conform legilor în vigore la subscrisul oficiu până la termenul sus indicat.

Dobra, la 15 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Dobrei în conțelegere cu respectivele officii parochiali și cel protopresbiterial.

În absența protopresbiterului tractual P. O. D. Romul de Căminie.

Ioan Serbu,

paroch

[148] 3—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor învățătoresci la școlele poporale din mai jos numitele comune aparținătoare tractului protopresbiterial al Treiscaunelor se escrie concurs cu termen până la 22 August a. c.

1. Brețcu, pentru postul de al 3-lea învățătoriu dirigent cu salar de 250 fl., relut de cuartir și lemne trebuincioase pentru încălzit. Alesul învățătoriu va avea a ține rëndul de cantor în fie-care a treia săptămână. Dintre concurenți se vor preferi cei cu cunoscință în musica vocală.

2. Chezdi-Mărtănuș, salar anual 212 fl., din repartiția încassândă prin epitropia parochială, cuartir liber în edificiul școlii și 2 org. lemne pentru încălzit. Învățătorul, care va prevedea învățământul și în filia Oșdula în câte două zile pe săptămână, va avea de acolo adaos la salar 81 fl., și cuartir în edificiul școlii.

3. Cernatul inferior, salar anual 200 fl. 75 cr., și cuartir. Dela concurenți se cere vorbirea limbei magiare.

4. Zăbala, salar 200 fl., cuartir liber în edificiul școlii și lemnele trebuincioase pentru încălzit.

5. Lisnău, salariu 158 fl., cuartir liber în noul edificiu școlar și lemne.

6. Intorsura-Buzeu, postul de al doilea învățător, cu salar anual de 200 fl., pe lângă prospecte de ameliorare, cuartir liber și lemne.

7. Vama-Buzeu, salar 200 fl., cuartir liber în edificiul școlii, con-

stător din 2 odăi și una cameră, și 10 poveri lemne.

8. Zagon, salar 260 fl., în care e computat și cuartirul și lemnele în sumă de 20 fl.

Fiind toate aceste posturi împreunate cu cantoratul, dela reflectanți se cere dexteritate în cântări și tipicul bisericesc. Cererile concursuale, instruite în sensul legilor din vigore, se vor așterne în termen deschis sub semnatului oficiu protopresbiterial.

S. Sân-Georgiu, 18 Iuliu, 1892. Oficiul protopresbiterial gr. orient al tractului Treiscaunelor, în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Dimitrie Coltofeanu,
protopop.

Nr. 565 și 596.

(136) 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor vacante de învățători la comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt:

1. Pentru postul de învățătoriu la Satulung biserică Sf. Adormiri cu salariu de 300 fl., plătiveri anticipate în rate lunari, și cuinquinălii de 50 fl.

2. La comuna Dârste, cu salariu de 300 fl., bani gata, plătibili în rate lunare decursive, cuartir liber în edificiul școlii, folosința grădinuței școlare, și 4 metrii lemne de foc. Alesul va fi obligat a împlini și funcțiunea de cantor la biserică Duminică și sărbătoare în decursul anului.

Doritorii de a ocupa aceste posturi cererile lor concursuale instruite conform legilor școlari în vigore, se le înainteze subscrisului oficiu protopresbiterial.

În conțelegere cu comitetele parochiale.

Brașov, în 15 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiterial gr. orient al Brașovului.

Ioan Petric,
protopresbiter.

[150]

3—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului învățătoresc dela școala gr. orient din comuna Câmpuri-Surdac, tractul protopresbiterial al Iliei se escrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 300 fl. anual, cuartir în edificiul școlii, și o parte din curtea școlii ca grădinuță de legumi.

Dela petenți se cere: A ține strană în biserică în Dumineci și sărbători împărătesci.

A cultiva grădina de pomărit cu elevii, dându-se ajutor și din partea primăriei la lucrul mai greu.

A se prezenta în vre-o Duminică sau sărbătoare la biserică — până la alegere, — spre a-și arăta dexteritățile în cântările și tipicul bisericesc.

Preferiți vor fi cei desteri în musica instrumentală pentru de-a înființa un cor vocal, la reușita căruia îi stau la dispoziție afară de scolarii și dintre adulți. Concurenții la acest post vor avea a-și așterne suplicile concursuale instruite cu testimoniile cerute de către legile în vigore, și eventual cu alte testimonii recomandate în termenul sus dis prin Preonoratul oficiu protopresbiterial al Iliei către comitetul parochial.

Comitetul parochial al bisericeii gr. or. ca scaun școlar.

Câmpuri-Surdac, la 29 Iunie, 1892.

Ioan Budoiu,
președinte.

Ioșif Negru,
notar ad hoc.

Vidi:

Avram P. Pecurariu,
prot. presbiter.

Nr. 477.

(149) 3—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlele române confesi-

onale gr. or. din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Târnava se escrie concurs cu termi de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

1. Boian, cu salar de 300 fl., care constă din 8 jugere pământ aătoriu, și câte 60 cruceri de familie, apoi cuartir liber în edificiul școlii, grădină de legumi și lemne de foc

2. Botez cu salar de 513 fl., care post este împreunat cu cantortul și constă din 25 jugere 242^o pământ arătoriu și cositoriu, 15 ferdele cucuruz, terțialitatea din stolă prețuită numai în 23 floreni, cuartir liber în edificiul școlii și grădină de legumi.

3. Heria, cu salar de 300 fl., care consta din 6 jugere 842^o pământ arătoriu, din 100 ferdele cucuruz sfărmat, cuartir liber în edificiul școlii, grădină de legumi și cositură, apoi pomet: meri, peri și pruni.

Doritori de a ocupa vre-unul din acestea posturi, au să-și așternă petițiunile instruite conform legilor în vigore la subsemnatul oficiu protopresbiterial în Cetatea de baltă (posta ultimă Küküllövár) până la termenul sus arătat, cu aceea adaugere, că cei ce vor să competeze la postul din Boian ori Botez au să se prezenteze la biserică din respectivele comune. În conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Cetatea de baltă, 8 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiterial gr. or. a tractului Târnava.

Nicolau Todoran,
protopop.

Nr. 389.

(127) 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului învățătoresc la școala poporală gr. or. din Toplița română se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 300 fl., plătibili în rate lunare de câte 25 fl. din cassa comunală, cuartir și lemne. Preste aceste va mai primi din cassa bisericeii anual 50 fl. pentru ținerea stranei în Dumineci și sărbători în biserică, spre care scop aspirantele, în termenul concursual va avea să se prezenta la biserică în Toplița, pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Petenții, cari trebuie să aibă și cunoscința limbei magiare și germane, vor subșterne suplicile lor, instruite conform legilor în vigore, subscrisului, p. u. Maros-Vécs.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Reghinului.

Idicel, 27 Iunie, 1892.

În conțelegere cu comitetul parochial.
Galaction Șagău,
protopresbiter.

ad Nr. pp. 486.

(144) 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Feneșel cu prediul Cerc, devenit vacant prin abdicarea fostului paroch, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post, dau un venit sigur anual de 400 fl.

Doritoii de a competi la acest post, au a-și așterne suplicile de concurs, instruite în sensul Statutului organic și a Regulamentului pentru parochii, subsemnatului oficiu protopresbiterial până la termenul prefript; dela care și pot lua informațiune, despre starea parochiei și a veniturilor ei. Oficiul protopresbiterial rom. gr. or. al Clușului în conțelegere cu comitetul parochial.

Cluș, 10 Iuliu, 1892.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.